148 ^{cxxiv}Soli sunt duo motus ab occidente²¹ in orientem²², quorum unus est ei proprius in suo circulo egressu cuspidis, quo mouetur in omni die et nocte .lix. minutis /32 T/ fere, ²³idest fere per unum gradum, et alius est motus tardus, qui est spere solis super axes circuli signorum, qui est equalis motui²⁴ spere stellarum fixarum in omnibus centum annis²⁵ uno gradu; ex hiis duobus motibus²⁶ colligitur cursus eius, qui uidetur in circulo signorum ab occidente in orientem, per quem ascendit²⁷ circulum signorum in .ccc.lxv. diebus et quartam²⁸ unius diei preter rem modicam, que est nullius quantitatis²⁹.

¹ centum U

² spere horum ... stellarum fixarum *om.* O

³ Alfa *i.m.* O

⁴ Guill. Conch.: sequatur

⁵ Guill. Conch.: uideri

⁶ citius *ed.* cuius O

⁷ Saturnalia *i.m.* O

⁸ hec eadem stella ... occultantur *om.* TU

⁹ quoque *om.* OU

¹⁰ quandoque *om.* OU

¹¹ cursus O

¹² sole] quam sol T

¹³ tardiores aut retrogradi] quandoque et tardiores U

¹⁴ quandoque ... retrogradi *om.* O Venus ... retrogradi T *ante* planete qui ...

¹⁵ uero] est TO

¹⁶ cursui O

¹⁷ orientem O

¹⁸ occidit *codd.*

¹⁹ oriente O

²⁰ planete qui ... pertranseunt eum *om.* O

²¹ soli duo sunt motus scilicet ab occidente O

²² ab oriente in occidentem U

²³ Nota *i.m.* O

²⁴ motus U

²⁵ annis *om.* TO

²⁶ modis U

²⁷ abscidit TO

²⁸ 4. O

²⁹ 3^v Unicuique 360 graduum tot stadiis ter[re] 8 reni ambitus inuentus erit. Et hiis autem signa circuli 3 et deameter regulam. terre deameter sic 8 inueniri poterit, aufer, idest xx^o intesinam secundam partem 3 de circuitu terre et

- 149 ¹Omnis stella in uertice capitis aspicientis existens uidetur minor quam in alio loco² celi, et quanto magis mouetur a uertice capitis, tanto magis³ apparet maior⁴ ita, quod in oriente⁵ apparet maior quam in alio⁶ loco⁷, et hoc est⁸ commune omnibus stellis remotis et propinquis⁹, et hoc est propter grossos¹⁰ uapores, qui magis sunt¹¹ ibi¹².
- 150 ^{cxxv}Cum planeta graditur per suum eccentricum in loco altiore¹³ a terra¹⁴, gressus, qui uidetur in orbe¹⁵ signorum, est tardus¹⁶, et quando planeta graditur per ipsum¹⁷ in loco propinquiore terre, est eius gressus¹⁸, qui uidetur in orbe signorum, uelox, et iste¹⁹ locus propinquior dicitur, longitudo propinquior terre²⁰. /33 T/
- 151 ²¹Vniuersi²² planete preter lunam, cum /11^r U/ fuerint in parte superiore circuli breuis²³, mouentur contra celum; cum autem fuerint in²⁴ inferiore, cum celo.
- 152 ^{cxxvi}Motus²⁵ planete dicitur esse directus²⁶, cum est ab occidente in orientem. Retrogradus, cum ab oriente est²⁷ in occidentem²⁸.
- 153 ^{cxxvii}Retrogradatio stellarum quinque²⁹ erraticarum est, quoniam³⁰ unicuique earum est circulus reuolutus; cum ergo fuerit in altitudine illius circuli, erit cursus eius in eo ad partem orientis, qui suo cursui³¹ erit addens in circulo signorum, et conuenit ex hoc, ut cum fuerit in inferiore³² parte circuli reuoluti, currit³³ ad partem occidentalem, et cum fuerit cursus hic³⁴ ^{cxxviii} maior³⁵ cursu circuli eccentrici³⁶, qui est ad partem occidentalem, uidetur planeta retrogradus; soli ergo³⁷ et lune nihil³⁸ horum accidit.

remanentis .3^a. pars 8 hoc est .80. 181 stadium et semis et tertia unius 3 stadii erit terreni orbis deameter siue terre 8 spissitudo *add.* O

¹ Perspectiua *i.m.* O

² loco alio U

³ maior U

⁴ maior *om.* U

⁵ orizonte O

⁶ aliquo *add.* U

⁷ celi *add.* U

⁸ est *om.* U

⁹ propinquis] remotis O propinquis et remotis U

¹⁰ grossos O

¹¹ abundant U

¹² in orizonte O

¹³ alteriori U

¹⁴ terram U

¹⁵ ordine T

¹⁶ tardius U

¹⁷ per ipsum graditur U

¹⁸ egressus U

¹⁹ ita U

²⁰ cum planeta ... propinquior terre *om.* O

²¹ Thebis *i.m.* O

²² uniuerse U

²³ superioris U

²⁴ in *om.* U

²⁵ autem *add.* U

²⁶ rectus U

²⁷ est ab oriente U

²⁸ motus planete ... in occidentem *om.* O; U *ante* Mansio lune

²⁹ quasi O

³⁰ quando OUCB

³¹ cursu U

³² interiori U

³³ erit U

³⁴ et cum ... hic *om.* OU

³⁵ maiori U

³⁶ maior ... eccentrici *om.* T

³⁷ igitur U

³⁸ naturalis U

- 154 Omnibus planetis inueniuntur diuersa opera in hoc mundo, sed et eorum opera¹ apud uniuersitatem uulgi² magis sunt occulta quam opus solis et lune³.
- 155 ⁴Mansio lune appellatur⁵ arcus circuli signorum siue illud spatium, quod ipsa describit /34 T/
⁶motu /4^{rb} O/ proprio, dum uoluitur⁷ motu firmamenti ab ortu eius⁸ usque ad ortum suum in crastinum.
- 156 ⁹xxviii. sunt mansiones¹⁰ lune, et prima¹¹ mansio eius sunt¹² due stelle lucide in capite arietis, secunda mansio eius est¹³ tres stelle parue ad instar tripodi formate¹⁴ in uentre arietis.
- 157 ^{cxxix}Luna in sui nouitate monoydes¹⁵ dicitur. Sic et ecclesia in Abel et patriarchis. In augmento, cum iam creuit¹⁶ usque ad medium¹⁷, dicitur diat[h]omos¹⁸. Sic et ecclesia in tempore prophetarum. Cum uero accedit¹⁹ ad circulum, dicitur amphitrites²⁰. Sic et ecclesia in aduentu Christi²¹. Cum in plenitudine sua tota est serena, dicitur panselenos. Sic²² /11^v U/ ecclesia in resurrectione Christi et fidei confirmatione²³. Quod enim ecclesia perfecta et perfecte²⁴ ordinata²⁵ sit²⁶ tum²⁷ demum²⁸, cum²⁹ Christus celos ascendit, satis expresse³⁰ manifestat propheta³¹ exemplo³² consimili³³. ^{cxxx}eleuatus est, inquit, sol, et luna stetit in ordine suo, idest Christus ascendit, et ecclesia in ordine sanctitatis per apostolos stabilita est.
- 158 ^{cxxxix}Septem orbes planetarum, cum³⁴ dulcisona <h>armonia reuoluuntur; a terra autem³⁵ usque ad firmamentum celestis musica mensuratur. /35 T/
- 159 ^{cxxxixii}In terra³⁶ namque fit .g., in luna .a., in Mercurio .b., in Venere .c., in sole .d., in Marte: .e., in Ioue .f., in Saturno .g. A terra enim usque ad lunam est tonus³⁷, a luna usque ad Mercurium semitonium³⁸. A Mercurio usque ad Venerem semitonium¹. Inde usque ad solem tria

¹ in hoc mundo ... opera *om.* U

² uulgi uniuersitatem U

³ omnibus planetis ... opus solis et lune *om.* O

⁴ De mansionibus lune et armonia .7. planetarum et effectu superiorum et inferiorum. C. viiii *add.* U

⁵ uocatur U

⁶ in *add.* U

⁷ dum uoluitur] deuoluitur O

⁸ .i. fas U

⁹ Marcianus *i.m.* U

¹⁰ item .7. octuaginta mansiones sunt U

¹¹ est *add.* U

¹² est U

¹³ sunt U

¹⁴ farante U

¹⁵ Petr. Bles.: menoides

¹⁶ cernit U

¹⁷ meredium T

¹⁸ dyacomus U

¹⁹ accidit U

²⁰ amphitrices U; Petr. Bles.: amphicyrtos

²¹ Cristi aduentu U

²² et *add.* U

²³ confirmationem fidei U

²⁴ perfecta T

²⁵ T *corr. ex* perfecte ordinato

²⁶ sit ordinata U

²⁷ tum *ed.* cum TU

²⁸ T *corr. ex* deinde; deinde U

²⁹ cum *om.* U

³⁰ expresse *om.* U

³¹ prophetam U

³² ef U

³³ lxx^a *add. i.m.* T

³⁴ cum *om.* U

³⁵ autem *om.* U

³⁶ in terra] interim U

³⁷ conus U

³⁸ semiconus U

semitonia². A sole usque ad Martem tonus. Inde ad Iouem semitonium. Inde ad Saturnum semitonium. Inde ad signiferum tria semitonia³. Que simul iuncta septem tonos⁴ efficiunt. Hanc opinionem non approbat⁵ Ambrosius^{cxxxiii}. Sed et⁶ Aristotiles in⁷ Celo et mundo reprobat eandem⁸.

160^{9cxxxiv} Ad hoc, ut perfectam reddant <h>armoniam uocalem¹⁰ consonantiam, opus erat octaua spera cum septem planetis; sic et¹¹ in uocibus opus est octaua ad septem ad hoc, quod dulcis fiat¹² consonantia; coniunctis enim diapente et diatessaron¹³ resultat diapason, sic septen[n]arius uirtutum¹⁴ perfectam sine octaua beatitudine¹⁵ non reddit consonantiam¹⁶.

De calore celesti

161^{17cxxxv} Corpori celesti¹⁸ et¹⁹ generabilibus et corruptibilibus est calefacere²⁰. Et Aristotiles uidet²¹, quod corpora celestia non calefaciunt, secundum quod calida²², sed secundum uelocitatem motus, et ratiocinatur in²³ hoc ex²⁴ hoc, quod accidit in /36 T/ sagitta directa. Et dicit²⁵ in Metaphisica, quod non sequitur, ut²⁶ fiat accidens ex sibi simili, neque in specie, neque²⁷ in genere, sicut sequitur in qualitatibus²⁸, que sunt substantie²⁹. Et expositores dant secundam³⁰ causam, scilicet³¹ illuminationem. Dicunt enim³², quod lux in eo, quod lux uidetur, calefacere, quando reflectitur. Et dicunt, quod non est de accidentibus³³ propriis igni³⁴, sed de accidentibus communibus igni et corpori celesti. Et forte dicendum est ad hoc, ut calor³⁵ in eis dicatur equiuoce per hoc signum, scilicet quod actio³⁶ eorum³⁷ diuersatur. Calor enim ignis corrumpit et destruit entia et maxime ignis illuminati. Calor uero celestium corporum³⁸ largitur

¹ semidiconus U

² gemi. U

³ a sole usque ... tria semitonia *om.* U

⁴ conos U

⁵ Ambrosius *i.m.* U

⁶ est U

⁷ de U

⁸ improbat eam U

⁹ Alexander *i.m.* U

¹⁰ perfectam ... uocalem] redderet perfecta armonia uocalis U

¹¹ sicut etiam U

¹² si U

¹³ et diatessaron] ad dyatesseron U

¹⁴ -um *ed.* -em TU

¹⁵ beatitudinem U

¹⁶ xxviii. sunt ... non reddit consonantiam *om.* O

¹⁷ de corpore celesti *i.m.* T quod corpora celestia calefaciunt. C. xi. *add.* U

¹⁸ supracelesti O

¹⁹ et] in U

²⁰ calefacere] esse facere U

²¹ innuit U

²² tať O talia TU calida BC

²³ ex O

²⁴ in O

²⁵ diuidit T

²⁶ quod O

²⁷ sicutque] sit neque O sicutque U

²⁸ qualibz U

²⁹ substantie sunt O

³⁰ secundum O

³¹ sicut U

³² enim *om.* TU

³³ actionibus O

³⁴ ignis U

³⁵ color T

³⁶ acẽo U

³⁷ earum U

³⁸ corporum celestium U

uitam uegetabilem et animabilem¹. Et secundum hoc /13^v U/ calor² erit³ duobus modis, calor⁴ scilicet, qui est de qualitatibus passiuis, que transmutant substantiam, in qua sunt, et calor, qui non est ex qualitatibus passiuis⁵, sicut est dispositio in diaphaneitate⁶ et non diaphaneitate⁷, scilicet⁸ quedam sequitur⁹ qualitatem passiuam¹⁰ et quedam non. Considerantes autem actiones stellarum in antiquo tempore <uere dicunt>, quod quedam¹¹ largiuntur caliditatem¹² et siccitatem, quedam caliditatem¹³ et humiditatem, ¹⁴quedam frigiditatem et siccitatem¹⁵, ¹⁶quedam frigiditatem et humiditatem¹⁷; quatuor qualitates communes ¹⁸corporibus /37 T/ celestibus¹⁹ et elementis quatuor dicuntur²⁰ equiuoce²¹ aut secundum prius aut secundum posterius²²; et forte corpora celestia largiuntur²³ calorem, licet²⁴ in se non sint²⁵ calida; non enim sequitur, ut omne faciens aliquod²⁶ accidens disponatur²⁷ per illud uerbi gratia, quoniam non omne, quod mouet²⁸, debet moueri, neque omne, quod nigrificat, debet esse nigrum, [quia argentum, cum sit album, facit tamen lineam nigram. Sic ignis multa nigrificat.]²⁹ Et hoc apparet etiam³⁰ ex hoc, quod si alterum esset ex altero et calidum ex calido, tunc procederetur³¹ in infinitum et non inueniretur primum alterans, sicut sequitur in motu. Necesse est igitur³² peruenire ad alterans, non ³³alteratum³⁴, sicut ad mouens, non motum. Sed differunt, quia³⁵ motus in loco non peruenit ad aliquod mouens se, secundum³⁶ totum motum ex se mouens aliud. In alterabilibus autem potest peruenire ad alterans per aliquam dispositionem in³⁷ eo, que³⁸ non habet³⁹ causam, et ista sunt corpora celestia⁴⁰; sed illa

¹ uegestatus et alimentum U

² calor *om.* U

³ erunt U

⁴ color T

⁵ que ... passiuis *om.* U

⁶ diaphaneitate *ed.* diafon^{te} T diafom^{te} O diaphano U

⁷ diaphaneitate *ed.* diafo^{te} T diafomte O dia^{te} U

⁸ scilicet *ed.* ꝑ U secundum T

⁹ sequentia O

¹⁰ passionis U

¹¹ quod quedam] qui quidam O

¹² calorem U

¹³ calorem U

¹⁴ et *add.* TU

¹⁵ humiditatem U

¹⁶ et *add.* TU

¹⁷ siccitatem U

¹⁸ omnibus *add.* U

¹⁹ celestibus corporibus U

²⁰ dicunt TO

²¹ equiuoce O

²² secundum prius et posterius U

²³ largientur T

²⁴ sed O

²⁵ sunt O

²⁶ aliquid U

²⁷ deponatur TU

²⁸ mouetur O

²⁹ quia ... nigrificat *add.* U

³⁰ etiam *om.* U

³¹ procederet U

³² est igitur] sibi est U

³³ ad *add.* O

³⁴ alteratur U

³⁵ quod O

³⁶ sed U

³⁷ in *om.* U

³⁸ quod U

³⁹ habent U

⁴⁰ supercelestia U

dispositio¹, que est in eis, forte est ex genere eius, quod agit in aliis, et forte non, uerbi gratia quia calefactio est² ex natura neque calida neque frigida, sicut motus eius ex natura neque graui³ neque leui⁴; et hoc est magis, quod apparet, et quia iste quatuor qualitates sunt⁵ actiue et passiue ab aliis, necesse est peruenire ad qualitates actiuas⁶, /38 T/ non passiuas⁷; et apparentius est, et dignius⁸, ut iste, que sunt hic, non reducantur ad qualitates, que sunt sui generis, et /14^r U/ si⁹ ponatur, <debent> dici secundum prius et¹⁰ posterius; sequeretur enim, ut de genere qualitatum passiuarum sit¹¹ aliquod non passiuum, quod est remotum; apparet igitur ex hoc¹², quod ignis non est primum calefaciens, quia est passiuus, sed necesse est, ut primum calefaciens¹³ calefaciat per qualitatem non passiuam, sicut mouens mouet per dispositionem non mobilem¹⁴.

De effectu superiorum in inferioribus¹⁵

- 162 ^{cxxxvi}Omne opus ex corporibus terrestribus¹⁶ operatur in alio¹⁷ duobus modis: per tactum scilicet¹⁸ aut per aliquod medium, et per medium¹⁹ tripliciter²⁰: aut /4^{va} O/ ²¹secundum uoluntatem²² hominis, ut cum aliquis²³ homo²⁴ iaculatur²⁵ aliud²⁶ cum sagitta; aut secundum naturam, et hoc per²⁷ medium propinquum, ut ignis calefacit aquam per uas medium propinquum; aut secundum naturam per²⁸ medium longinquum, ut magnetes mouet ferrum. Secundum²⁹ hunc modum tertium mouent corpora celestia corpora terrestia.
- 163 ^{cxxxvii}Stelle autem, etsi significant³⁰ omnem rem, que est in hoc mundo, impossibile tamen est nobis scire totum³¹. /39 T/
- 164 ^{32cxxxviii}Impossibile est nobis /12^r U/ scire ex significatione planetarum differentias specierum³³ ex generibus et differentias indiuiduorum ex speciebus.
- 165 ^{cxxxix}Et impossibile est nobis scire ex significatione planetarum³⁴ quantitatem et qualitatem¹

¹ depositio T

² ex U

³ grauitas U

⁴ leuitas U

⁵ sunt *om.* U

⁶ et passiue ... actiuas *om.* U

⁷ passiue U

⁸ et dignius] indignius U

⁹ si *om.* U

¹⁰ secundum *add.* T

¹¹ qualitatis passionis fit U

¹² his U

¹³ quia ... calefaciens *om.* U

¹⁴ in alterabilibus autem ... per dispositionem non mobilem *om.* O; corpori celesti ... mobilem *in* U *ante* lux non procedit nisi a corpore

¹⁵ de effectu superiorum in inferioribus *i.m.* T

¹⁶ terrestribus *om.* O

¹⁷ animo U

¹⁸ scilicet per tactum U

¹⁹ et per medium *om.* U

²⁰ scilicet *add.* U

²¹ enim *add.* T

²² secundum uoluntatem] secundumtatem U

²³ aliis T

²⁴ homo *om.* U

²⁵ iaculatur O

²⁶ aliquid U

²⁷ secundum T

²⁸ per *om.* U

²⁹ sed U

³⁰ Album.: significant

³¹ stelle autem ... scire totum *om.* O

³² idem *i.m.* O

³³ specierum *om.* U

³⁴ impossibile ... planetarum *om.* U

- rerum significatarum propter debilitatem nostram² et gratuitatem³ earum super nos.
- 166 ^{cxli}Etsi ignorauerit magister⁴ astrorum ueritatem qualitatum⁵ seu quantitatum⁶ eorum, non eum impedit⁷ hoc in magisterio suo⁸, quia intentio magistri scientie iudicii astrorum in opere suo est accipere significationem ex fortitudinibus motus planetarum super res, que efficiuntur in hoc mundo ex generibus et⁹ speciebus inuentis¹⁰, et esse quatuor elementorum et mutatione eorum in¹¹ inuicem, et initium effectus indiuiduorum atque eorum corruptione, esse quoque eorum, <quorum> similium scientia possibile est ex apparitione significationum¹² planetarum et inuentionum¹³ eorum; hec est enim¹⁴ intentio magistri huius¹⁵ scientie¹⁶.
- 167 ^{cxlii}Vt breuiter dicam, dico, quod sunt planetis esse et motus ac fortitudines diuerse, et est unicuique istorum significatio super¹⁸ aliquam¹⁹ rerum. Sed²⁰ quedam significationum²¹ eorum²² sunt apparentes super res, quarum inuentio atque²³ comprehensio²⁴ possibile²⁵ est. Quedam /40 T/ uero fiunt²⁶ subtiles et lon<ginque>²⁷.
- 168 ^{cxliii}Lune sunt quatuor loca, in quibus esse aut significatio diuersa fit super multitudinem aque accessionis²⁹ et eius paucitatem, et hoc fit secundum quantitatem esse eius³⁰ a sole. Primus locus est³¹ coniunctio eius cum sole. Secundus, cum fuerint inter ipsam et³² solem .lx.³³ gradus, et fuerit tunc in corpore lune dimidium³⁴ luminis³⁵ et ipsa aucta lumine, qui est primus quartus aspectus. Tertius, cum fuerit in oppositione solis. Quartus uero³⁶, cum fuerit inter solem et lunam .lx.³⁷ gradus, et hoc est, quando remanet in corpore eius /12^v U/ dimidium luminum³⁸, et fuerit minuta, qui est secundus quartus aspectus¹.

¹ qualitatem et quantitatem U

² nostram *om.* U

³ gratuitatem U

⁴ magister *om.* U

⁵ T *corr.* ex qualitatem; qualitatem U

⁶ seu quantitatum *om.* U

⁷ non eum impedit] ne impedit U

⁸ in suo magisterio U

⁹ a T

¹⁰ inuentis *ed.* inlietis T; *sp. rel.* U

¹¹ T *corr.* ex ad

¹² signorum U

¹³ inuentione U

¹⁴ enim est U

¹⁵ istius U

¹⁶ et impossibile est ... huius scientie *om.* O

¹⁷ idem *i.m.* O

¹⁸ secundum U

¹⁹ am^a O

²⁰ secundum U

²¹ signationum O

²² sign. eorum] signum caii U

²³ ac O

²⁴ reprehensio O

²⁵ possibilis T possibil' U

²⁶ sunt T

²⁷ et lon *add. et del.* T et compraehensibiles U

²⁸ Albumasar *i.m.* U De luna et proprietatibus lune et triplici colore et quomodo q<uatuor> qualitates sunt in celestibus. C. X. *add.* U

²⁹ ascensionis U

³⁰ eius esset U

³¹ eius U

³² fuerint ... et] fuerit in ipsum U

³³ Album.: 90

³⁴ medium U

³⁵ luminis *ed.* luminum T lumen U

³⁶ uero *om.* U

³⁷ Album.: 90

³⁸ Album.: luminis

- 169 ^{2cxliii} Crescente luna crescit omne humidum siue animatum siue inanimatum, ut elementum, et ea crescente sunt corpora animalium fortiora, ut patet in lupis, unde et³ tunc magis intendunt uenationi, et reptilia uenenosa magis⁴ nociua, et infirmi melius se habentes, et pili etiam augmentantur, dum luna est in augmento, et crescunt in corpore, et omnino econuerso omnibus hiis⁵ contingit⁶ in lune decremento⁷. Et⁸ in die ac nocte /41 T/ durauerit luna ueniendo ad medium celum ab oriente, egrediuntur tam marina quam reptilia a receptaculis suis et in⁹ declinatione¹⁰ recondunt se.
- 170 ¹¹Nox plenilunii¹² est calidior propter lucem lune¹³.
- 171 ^{14cxliiv} Si homo diu sederit aut dormierit in lumine lune in nocte, generantur¹⁵ in corpore eius¹⁶ pigritia et laxatio, et excitatur in eo catarrus¹⁷ et dolor capitis. Carnes etiam animalium¹⁸ de nocte sibi expositas¹⁹ corrumpit luna et mutat odorem earum et saporem.
- 172 ^{20cxlv} Radius lune per angustum foramen parietis intrans, si peruenit ad ulcus²¹ caballi redorsati²², mortem ei inducit. Quod non fecisset, si²³ sub diuo stantem lune²⁴ lux²⁵ eum passim²⁶ occuparet.
- 173 ^{cxlvi} Quedam stelle quasi multitudine alarum coronate sunt. Et quod suum est, ex<s>equuntur. Et quidam boni uiri in congregatione domini militant. Quedam etiam stelle singulariter et solitarie /42 T/ sunt. Et quidam boni uiri in uita solitaria domino seruire elegerunt²⁷.
- 174 ^{cxlvii} Magis apparent stelle de nocte quam de die. Et uir bonus magis apparet²⁸ tempore aduersitatis²⁹ quam prosperitatis³⁰. ³¹De die non uidentur stelle; maius enim³² lumen confundit minus.
- 175 ^{cxlviii} Stella fulgens de nocte est uir³³ bonorum operum in hac uita. Tales uiri debent³⁴ esse prelati, scilicet positi in loco eminenti ut stelle³⁵.

¹ quaedam uero ... secundus quartus aspectus *om.* O

² Nota bene hic *i.m.* O Aristotiles *i.m.* U

³ et *om.* O

⁴ sunt *add.* U

⁵ omnibus hiis *om.* U

⁶ conuenit U

⁷ detrimento U

⁸ et dum U

⁹ in *om.* BC

¹⁰ declinante OBC con *add.* U

¹¹ Aristotiles *i.m.* O Alexander *i.m.* U nox plenilunii ... lucem lune U *ante* radius lune per...

¹² plurimum U

¹³ Nox ... lucem lune U *ante* radius lune per angustum foramen

¹⁴ Abumasar *i.m.* O

¹⁵ generatur U

¹⁶ eius *om.* U

¹⁷ cattarus U; *scil.* catarrhus

¹⁸ animalium etiam U

¹⁹ si oppositas U

²⁰ Alexander *i.m.* O

²¹ T *corr. i.m. ex* illius

²² redorsati *ed.* redossati TO redessaci U indorsati C indorso B

²³ si *om.* U

²⁴ stantem lune *om.* U

²⁵ eius *add.* U

²⁶ passim eum U

²⁷ T *corr. ex* elegerunt; quaedam stelle ... seruire elegerunt *om.* OU

²⁸ magis apparet *om.* U

²⁹ plus *add.* U

³⁰ et uir bonus ... quam prosperitatis *om.* O

³¹ Alexander *i.m.* O

³² igitur T

³³ u¹ T

³⁴ dicuntur U

³⁵ stella U stella fulgens ... eminenti ut stelle *om.* O

- 176 ¹exlix Stelle dispares sunt in proprietatibus. Sic et² uiri boni, unde ^{cl}c non est inuentus similis illi³.
- 177 ^{cli} Stelle scintillant, que remote sunt a terra. Sic et boni uiri⁴, quorum conuersatio remota est a terrenis⁵.
- 178 ^{clii} Stelle quedam⁶ uidentur⁷ habere /13^r U/ colorem argenteum, quedam aureum. Et⁸ quidam boni⁹ uiri fulgent eloquiis castis¹⁰, quidam auro sapientie¹¹.
- 179 ^{cliii} Blauus¹² color inter omnes colores est oculis temperantior¹³ testante Galieno in Simplici medio¹⁴; uere enim medius est¹⁵ unde uidetur, quod color celi /4^{vb} O/ puri maxime uisum confortat. /43 T/
- 180 ^{16cliv} Materia uliginosa¹⁷, humida, non multum a terra remota, motu suo et multa agitatione succensa aliquando igitur et lucet ad modum stelle, sed cadit¹⁸. Et potest significare diabolum, qui aliquando ^{clv}c transformat se in angelum lucis¹⁹; ²⁰etiam potest significare²¹ ypocritam²².
- 181 ^{23clvi} Stella habens comas est propter aerem inflammatum²⁴ et²⁵ continentem stellas, scilicet propinquum²⁶ continentem calorem ignis, quoniam, quando inflammatur²⁷, fit ignis et continuatur cum lumine eius, et fit oblongus.

De luce

- 182 ²⁸ Lux non procedit nisi a corpore, quoniam non est nisi in corpore.
- 183 ^{29clvii} A quolibet puncto cuiuslibet corporis lucidi oritur lux per quamlibet lineam rectam, que potest extendi ab illo puncto. Ex quibus patet, quod a quolibet puncto cuiuslibet corporis diaphani³⁰ contingentis aliquod corpus lucidum, quacumque luce oritur lux per omnem lineam rectam, que potest³¹ extendi ab³² illo puncto et transit in corpore diaphano³³ tangente illum³⁴

¹ Alexander *i.m.* O

² et *om.* U

³ illi et cetera U sic et uiri boni ... similis illi *om.* O

⁴ sic ... uiri] et illi U

⁵ sic et boni uiri ... est a terrenis *om.* O

⁶ quidam T

⁷ dicuntur U

⁸ sic U

⁹ boni *om.* U

¹⁰ castitatis U

¹¹ et quidam boni uiri ... auro sapientie *om.* O

¹² blaucus O

¹³ temperantior T

¹⁴ *scil.* medicina; sin. m. T; testante ... medio *om.* U

¹⁵ est *om.* O

¹⁶ idem *i.m.* O

¹⁷ oliginosa O caliginosa U

¹⁸ O *corr. ex* cadet

¹⁹ cö<rinthios> xi *i.m.* T

²⁰ per *add. et del.* T

²¹ etiam ... significare] uel significare potest U

²² et potest significare ... ypocritam *om.* O

²³ idem *i.m.* O

²⁴ inflammatum] in flamma T

²⁵ contentione *add. et del.* T

²⁶ propinquens O

²⁷ et ... fit ignis *om.* U

²⁸ Plinius *i.m.* U De natura et proprietate lucis. C. xii. *add.* U

²⁹ idem *i.m.* O

³⁰ dyaphoni O diaphoni TU

³¹ poterit TU

³² ex O

³³ diaphono T dyaphono OU

³⁴ illud T

- punctum. ¹Item omne corpus coloratum lucidum /44 T/ proprie mittit formam suam a quolibet puncto ipsius per omnem lineam rectam.
- 184 ^{clviii}Proprium est ²lucis semper extendi ³secundum lineas rectas, siue lux ⁴fuerit essentialis, siue ⁵accidentalis, siue fortis, siue ⁶debilis.
- 185 ^{clix}Lux non uidetur per se, sed in materia, non ⁷omni, sed aliqua ⁸. Et deitas, per quam omnia uniuersaliter interius ⁹, non uidetur in uia per se. Tamen aliquo modo uidetur in anima et ¹⁰non omni, sed contemplatiua uel anima pro<phete> ¹¹.
- 186 Lux aliter est in colore, aliter in quacumque re illuminata, aliter in sole. Sic deus aliter est in lapide, aliter in anima, aliter in Christo. Lux solis uitrum penetrat. Et gratia spiritus sancti cor illustrat ¹².
- 187 ^{13clx}Lucis natura huiusmodi ¹⁴est, ut non in numero, non ¹⁵in mensura, non in pondere ut alia ¹⁶, sed omnis eius in aspectu gratia sit ¹⁷. Proprii ¹⁸igitur ¹⁹sermonibus naturam lucis expressit deus ²⁰in Genesi, ^{clxi}que ²¹uidendo complacet, quoniam ipsa uidendi officium subministrat ²². Cum ²³alia mediante luce uideantur, lux se ipsa ²⁴et /14^v U/ nullo ²⁵alio medio ²⁶uidetur.
- 188 Lux maxime omnibus se ex<h>ibet et principium cognitionis sensibilis est omnium, et hoc in uisu /45 T/ maxime, nihilominus ²⁷tamen maxime ²⁸incognita est inter omnia. Ita et deitas.
- 189 Lux non per medium extraneum, sed se ipsa uidetur. Sic et bonum, quod fecit aliquis, parate ²⁹uidet, sed malum non, quia nimis prope est ³⁰; alienum autem malum de facili uidet, quia distat ³¹.
- 190 ^{32clxii}Lux egris oculis est odiosa ³³, sanis uero ³⁴delectabilis. Sic et deitas ³⁵. Luce et uita nihil iocundius, nihil extinguiibile facilius.
- 191 Radius uel lux et radius ³⁶, quando perpendiculariter descendit in domum per fenestram, et

¹ idem *i.m.* O

² et hoc est proprium U

³ extenddf O

⁴ lux *om.* U

⁵ essentialis. siue *om.* U

⁶ uel U

⁷ hec *add. et del.* T

⁸ non in *ca.* sed in aliqua U

⁹ interius *om.* U

¹⁰ et *om.* U

¹¹ non omni ... anima pro<phete> *om.* O uel ... pro<phete> *om.* U

¹² sic deus aliter ... cor illustrat *om.* O

¹³ Ambrosius *i.m.* OU

¹⁴ huius U

¹⁵ neque U

¹⁶ ut alia *om.* T

¹⁷ eius ... sit] gratia eius in aspectu est U

¹⁸ proprius O

¹⁹ ergo U

²⁰ dicens O dominus U

²¹ qua O

²² administrat O

²³ autem *add.* O

²⁴ ipso T

²⁵ non U

²⁶ modio U

²⁷ nihilominus] illo minus T

²⁸ tamen maxime *om.* O nihilominus... maxime *om.* U

²⁹ parum U

³⁰ nimis ... est] prope minus est U

³¹ ita et deitas ... quia distat *om.* O

³² Augustinus *i.m.* O

³³ odiosa est U

³⁴ uero *om.* U

³⁵ sic et deitas *om.* O

³⁶ radius et lux O et radius *om.* U

- cadit in terram, generat ex se radium reflexum, qui radius reflexus de necessitate reuertitur per eandem uiam, per quam radius descendit. Nam et¹ angulus reuertens de necessitate facit² angulum rectum, sicut et incidens facit³, unde oportet, quod reuertatur per eandem uiam. Nam, si per aliam, faceret angulum acutum, et ita duo radii generans et generatus⁴ fiunt unus⁵ radius. Sic /5^{ta} O/ et⁶ pater et filius⁷ est idem deus et spiritus⁸, continue est ista reflexio et generatio et perpetua⁹ et illa similiter perpetua est¹⁰. Et iste radius idem scilicet est in se /46 T/ unde et in illa¹¹ summa trinitate est amor maximus¹².
- 192 ¹³Lux facit addendo scilicet ad fluxum uentris, tenebre ad contrarium.
- 193 Radius penetrans foramen quadratum uel alio modo angulare facit in obiecto¹⁴ remoto lucem rotundam.
- 194 Radius descendens super corpus tersum¹⁵ et politum¹⁶ generat splendorem resultantem et reflectentem¹⁷. Sed si descendat super corpus opacum et impolium¹⁸, non. Similiter benedictio domini¹⁹ descendens super iustum reflectitur cum gratiarum actione ad dominum, a quo²⁰ sed si descendat super impium et ingratum, non²¹.
- 195 Lux iuuat sanos, nocet egris, uiuificat, non inquinatur²².
- 196 Lux²³ in materia extinguatur²⁴, non sic celestis²⁵.
- 197 ²⁶Lux debilis ualde²⁷ apparet in locis obscuris et latet in locis luminosis.
- 198 Corpus celeste, uerbi gratia sol²⁸, contrariis quasi²⁹ contrario modo dat lucem suam et calorem, quia transparentibus magis dat, magis de³⁰ luce et minus de calore³¹. /47 T/ Econuerso opacis magis et corpulentis plus dat de calore³² et minus de luce. Sic ut uidetur sol iustitie, plus dat de caritate simplicibus et minus de scientia, econuerso scientibus³³ plus de scientia et minus de caritate³⁴.
- 199 ³⁵clxiii Quando ignis fuerit in lumine debili, apparebit et comprehendetur a uisu, et cum fuerit in

¹ et *om.* U

² angulus reuertens ... facit *i.m.* O faciet T

³ facit *om.* O

⁴ generans ... generatus] scilicet genitu et generans U

⁵ unde U

⁶ et *om.* U

⁷ filius et cetera O

⁸ spiritus *om.* U

⁹ T *corr. ex p̄p̄ea*; generatio et perpetua] generatus perpetua U

¹⁰ et ... est *om.* U

¹¹ ista U

¹² est idem deus ... amor maximus *om.* O

¹³ Philosophus *i.m.* O

¹⁴ obiectum T

¹⁵ O *corr. i.m. ex t'sum*

¹⁶ pollicium O

¹⁷ reflectantem O

¹⁸ impollutum O

¹⁹ dei U

²⁰ qua T

²¹ non *manu rec. add.* T si ... non] non sic supra ingratum U

²² coinquinat U

²³ lux *om.* U

²⁴ radius penetrans ... extinguatur *in* U *post* radius uel linea ... latitudinem

²⁵ similiter ... non sic celestis *om.* O non sic celestis *om.* U

²⁶ Perspectiua *i.m.* O

²⁷ ualde *om.* U

²⁸ sol *om.* U

²⁹ quod T

³⁰ de *om.* T

³¹ de ca^{te} U

³² colore TO

³³ corpus celeste ... scientibus *in* U *ante* in crepusculo acutius

³⁴ sic ut uidetur ... et minus de caritate *om.* O plus de scientia ... caritate *om.* U

³⁵ Perspectiua O

- lumine solis, apparebit corpus, in quo est, densum coloratum¹ colore forti scintillante². Et si positum fuerit³ prope illud corpus corpus⁴ album clare albedinis, et fuerit illud⁵ corpus⁶ in umbra et in luce debili⁷, apparebit super illud color corporis, sicut narrauimus⁸ superius. Deinde, si appropinquat illud corpus album, donec sit⁹ in lumine¹⁰ solis, latebit ille color, qui est super eum.
- 200 In crepusculo¹¹ acutius et apertius¹² uidentur¹³ erecta super faciem terre ei, qui inclinatur ad terram¹⁴.
- 201 ¹⁵Lux multum debilis errorem facit et abscon/15^r U/dit uisui particulas corporis, et pretendit unitatem¹⁶ tenebrosi coloris¹⁷.
- 202 ¹⁸Radius uel linea sensualis¹⁹ non est linea; habet enim latitudinem²⁰. /48 T/
- 203 Cum in aere existente in domo, in qua non cadit radius solaris, nihil uideatur esse, superueniente radio solis tot ibi corpora minuta apparebunt, quod non est, qui possit ea²¹ numerare²². Sic indiscussa conscientia aliquando omnino uidetur sine peccato, sed superueniente gratia, per quam discutiatur, multa²³ in ea apparebunt ad minus uenalia²⁴.
- 204 ^{clxiv}Quando aliquis diu aspexerit corpus mundum amplum²⁵, ²⁶irradiatum a sole et conuertat²⁷ se ad locum²⁸ obscurum debilis lucis, /15^v U/ ferre non poterit²⁹ res ipsius³⁰ loci comprehensione uera et inueniet, quasi coopertorium inter ipsum et ipsas, deinde³¹ paulatim³² discooperietur et reuertetur uisus in suam dispositionem. Simile est in uiris contemplatiuis, quando³³ redeunt ad actiuam³⁴.
- 205 ^{clxv}Quando aspiciens³⁵ fuerit in domo, in qua³⁶ est foramen amplum apertum ad celum, et ex illo loco celum aspexerit in luce diei³⁷ et moretur in aspiciendo ipsum, deinde conuertat uisum

¹ coloratur U² forte sintillanti O³ positum fuerit] ponitur U⁴ corpus *om.* OU⁵ istud T⁶ corpus *om.* O⁷ et in luce debili] lumen luce O⁸ narrauus T⁹ sunt U¹⁰ sit in in lumine O¹¹ corpusculo O¹² rectius U¹³ uniuersaliter U¹⁴ in corpusculo ... ad terram *in* U *ante* cum in aere ...¹⁵ Perspectiua *i.m.* O¹⁶ muta^{tem} T¹⁷ T *corr. i.m. ex* caloris¹⁸ De radiis luminosis. C. xiii. *add.* U¹⁹ sensualis *iter.* U²⁰ radius ... latitudinem *om.* O²¹ eam U²² enumerare T²³ infinita T²⁴ sic in discussa ... ad minus uenalia *om.* O²⁵ allip̄l T amplum *om.* O; Alhaz.: album²⁶ et *add.* U²⁷ conuertit U²⁸ corpus U²⁹ poterunt O³⁰ illius TU³¹ demum O³² paulatim *om.* T³³ que U³⁴ simile est ... ad actiuam *om.* O³⁵ accipiens O³⁶ quo U³⁷ diei *ed. dico* TO domus U

ad locum obscurum /5^{tb} O/ in domo, inueniet formam¹ lucis, quam comprehendebat² ex foramine cum figura foraminis in loco obscuro³, et si clauserit oculum suum, /48 T/ inueniet in eo illam formam. Hec predicta perspicue significant, quod lux operetur⁴ in uisu⁵ aliquam operationem.

- 206 Operatio, quam operatur lux in glaciam⁶, est ex genere doloris, tamen⁷ quidam dolores sunt passibiles et non angustiatur membrum⁸ propter eos, et tales dolores non manifestantur sensui⁹, neque iudicat dolens, quod sit dolor¹⁰.

De tempore

- 207 ^{11clxvi}Tempus est numerus¹² motus secundum prius et posterius. Per se supple: quietis autem¹³ accidens, ut est inferius¹⁴.
- 208 ^{clxvii}Tempus autem numerus¹⁵ est, non quo¹⁶ numeramus, sed quod¹⁷ numeratur¹⁸.
- 209 ^{clxviii}Non solum autem motum tempore¹⁹ metiemur²⁰, sed et²¹ motu²² tempus²³ ob hoc, quod dif<f>iniuntur²⁴ adinuicem²⁵. Tempus enim²⁶ determinat motum, cum sit numerus ipsius; autem²⁷ tempus²⁸.
- 210 ^{clxix}Esse in tempore²⁹ est eorum³⁰, quorum esse mensuratur³¹ sub tempore, ita³² quod tempus superfluit³³ ab illis. ^{clxx}Sicut in numero est unitas, par³⁴ et impar. Res enim sicut in numero ita³⁵ in tempore sunt.
- 211 ^{clxxi}Sicut autem dicere consueuimus, tabefacit tempus, et senescunt omnia sub tempore sicut et alia, quecumque in³⁶ alio sunt, ut que in loco sub /16^t U/ loco, et /50 T/ pati iam aliquid³⁷ sub tempore et obliuiscitur propter tempus, sed non consueuimus dicere, quantum didicit propter

¹ foramen U

² apprehendebat U

³ tenebroso U

⁴ operatur O

⁵ in uisu *om.* U

⁶ glaciam U

⁷ cum U

⁸ membri U

⁹ sensu U

¹⁰ operatio quam ... quod sit dolor *om.* O

¹¹ De natura temporis in com<m>uni. C. xiiii. *add.* U Aristotiles *i.m.* U

¹² minimus U

¹³ aut U

¹⁴ ut est inferius *om.* OU

¹⁵ enim minimus U

¹⁶ quomodo U

¹⁷ quo O

¹⁸ numeramus U

¹⁹ ipr O

²⁰ metietur TU

²¹ et *om.* T

²² motum O

²³ temporis U

²⁴ differunt OU

²⁵ ab inuicem O

²⁶ non U

²⁷ est *add.* U

²⁸ tempus enim ... autem tempus *om.* O

²⁹ esse *add.* U

³⁰ eorum est in tempore O eorum est U

³¹ secundum *add. et del.* T

³² infra U

³³ superfluum U

³⁴ pars T

³⁵ et *add.* OU

³⁶ ut U

³⁷ aliquid T

- tempus¹, neque quoniam² factum est, neque bonum³. ^{4clxxii}Corruptionis enim⁵ causa per se tempus est. Numerus enim et⁶ motus est. Motus enim distare facit, quod est. ^{clxxiii}Mutatio⁷ enim natura remotiua est. In tempore autem omnia fiunt et corrumpuntur. ^{8clxxiv}Corruptionis magis per se erit causa quam generationis. Deficit enim⁹ ¹⁰mutatio per se; generationis autem et ipsius esse secundum accidens est. Signum autem sufficiens est, quod fit quidem nihil, nisi moueatur quodammodo ipsum et agat; corrumpitur autem, et cum nihil mouetur, et hanc maxime consuemus¹¹ dicere sub tempore corruptionem. At uero sed neque¹² hanc corruptionem¹³ tempus facit, sed accidit in tempore finali¹⁴.
- 212 ^{clxxv}Que semper sunt, non sunt¹⁵ in tempore; non enim continentur¹⁶ sub tempore, neque mensuratur esse eorum¹⁷ sub tempore; signum autem est, quod non patiuntur a tempore, sicut nec illa, que non¹⁸ sunt in tempore.
- 213 Consuetum dici accidit; dicunt enim circulum esse humanas res et aliorum motum habentium naturalem et¹⁹ corruptionem et generationem; hoc autem est, quia hec omnia tempore iudicantur et accipiunt finem /51 T/ et principium, sicut si secundum quandam circulationem fit²⁰. Et enim tempus ipsum²¹ uidetur esse circulus quidam; hoc autem est, quia mensurat²² circulationem²³, idest motum celi circulearem, et eo mensuratur.
- 214 ^{clxxvi}Omne²⁴ tempus et uita mensuratur periodo.
- 215 ²⁵Euum est spatium mille annorum. Eui²⁶ pars est seculum, quod est spatium .c.²⁷ annorum. Seculi pars est indictio, que²⁸ est spatium quindecim annorum. Indi<c>tionis pars est lustrum, quod est spatium quinque annorum²⁹, lustris³⁰ pars est annus, quod est spatium duodecim mensium. Mensis pars est³¹ septimana, que³² est spatium septem dierum. Diei pars est quadrans, scilicet quarta, sex scilicet hore. Quadrantis pars est hora; hora autem³³ est .24.³⁴ pars diei naturalis, hore pars est momentum, quod est quadragesima pars hore. Momenti

¹ sed ... tempus *om.* U

² quoniam neque U

³ sicut autem ... est neque bonum *om.* O est *add.* U

⁴ idem *i.m.* O

⁵ autem O

⁶ et *om.* U

⁷ mutatus U

⁸ Aristotiles *i.m.* U

⁹ deficit enim *om.* O

¹⁰ idem *i.m.* O

¹¹ consueuit T

¹² in O

¹³ corruptionem *i.m.* O

¹⁴ deficit ... finali *om.* U

¹⁵ non sunt *iter.* O

¹⁶ continentur U

¹⁷ earum U

¹⁸ non *i.m.* T

¹⁹ et *om.* U

²⁰ sic U

²¹ illud U

²² mensurant U

²³ circulum U

²⁴ omnium U

²⁵ Euum *i.m.* T De euo et quibusdam temporis partibus. C. xv. *add.* U

²⁶ eius U

²⁷ centum U

²⁸ quod U

²⁹ inditionis ... annorum *om.* T

³⁰ lustris U

³¹ quadrans si quarta .vi. scilicet *add. et del.* T

³² quod U

³³ hora autem] que U

³⁴ 74 U

- duodecima pars est ¹uncia. Vncie quadragesima septima pars est at[h]omus². In/16^v U/stans uero ultimum est³ temporis ita, quod non est⁴ pars ipsius⁵; ita enim se habet instans ad tempus, ut permutatum⁶ siue⁷ id⁸, quod fertur, ad motum et pu<n>ctus⁹ ad magnitudinem, unde¹⁰ secundum Aristotilem instans uidetur esse substantia temporis. ^{clxxvii} Determinato enim ipso nunc tempus esse uidetur et supponatur¹¹. ^{clxxviii} Simul autem totum tempus idem est. Ipsum /52 T/ enim nunc idem est, quod forte erat; esse autem ipsius alterum est. In quantum autem, quantum est, est ipsum nunc, idem est¹². ^{clxxix} Ratione autem aliud est, sicut sophiste accipiunt alterum Coriscum¹³ in teatro esse¹⁴, alterum in foro. Ipsum autem nunc¹⁵ sequitur id, quod fertur, sicut tempus motum; id autem, quod fertur¹⁶, aliquid est; motus autem non est. Et ita uidetur, quod, si quid¹⁷ temporis est, hoc instans est¹⁸.
- 216 Magni pretii uidetur tempus esse apud deum, qui ipsum non per partes maiores, ut terras, regiones et cetera, distribuit, sed per instantia¹⁹.
- 217 Si tempus, ut iam dictum est, tam magni pretii est pro nullo²⁰, ²¹ita gaudendum est, ut pro eo, cum²² bene expenditur; pro nullo temporali ita dolendum, cum amittitur, ²³maxime cum nihil elapsus omnino pereat preter tempus²⁴.
- 218 ^{25clxxx} Annus²⁶ est initium motus solis ex quibusdam²⁷ locis circuli²⁸, dum abscedit duodecim et reuertitur ad locum, in quo erat, estque secundum naturam quatuor elementorum, que sunt aer, aqua, terra, ignis²⁹, et quemadmodum elementa sunt quatuor, ita et³⁰ tempora unius anni sunt quatuor, uer scilicet et³¹ estas, autumnus et hiems. Sed uer est calidum et³² humidum secundum naturam aeris³³, estas calida et sicca³⁴ secundum naturam /53 T/ ³⁵ignis, autumnus frigidus et siccus secundum naturam terre, hiems frigida et humida³⁶ secundum naturam aque.

¹ hore *add.* U

² attomus U

³ est ultimum U

⁴ est *om.* T

⁵ illius U

⁶ permutatur U

⁷ siue *ed.* sui T suī U

⁸ illud U

⁹ punctum T

¹⁰ u^m T uñ U

¹¹ superponatur T

¹² ipsum ... idem est *om.* U

¹³ Coriscum] corpus cum U

¹⁴ esse in teatro U

¹⁵ nunc autem U

¹⁶ sicut ... fertur *om.* U

¹⁷ quod T

¹⁸ consuetum dici ... hoc instans est *om.* O

¹⁹ sed per instantia distribuit O

²⁰ si ... nullo *om.* U si tempus ... pro] unde ut uidetur U

²¹ ... en^a. *i.m.* T

²² eo cum] tempore quando U

²³ et *add.* U

²⁴ si tempus ... preter tempus *om.* O

²⁵ Albumasar *i.m.* OU De anno et partibus eius. C. xvi *add.* U

²⁶ primum O

²⁷ quibus U

²⁸ cui U

²⁹ aqua ... ignis] et cetera U

³⁰ et *om.* U

³¹ et *om.* U

³² et *om.* T

³³ aeris et sic de aliis proportionabiliter U

³⁴ calidum et siccus O

³⁵ esti *add. et del.* T

³⁶ frigidus et humidus O

- ^{clxxxi} Quemadmodum est autem¹ unicuique elementorum initium medietas² et finis³, ita unicuique temporum /17^r U/ anni trinum⁴ esse. ⁵Cumque /5^{va} O/ multiplicauerimus trinum⁶ esse unius temporis in quatuor temporibus anni, erunt⁷ duodecim nominaturque unaque⁸ harum diuisionum mensis⁹.
- 219 ^{10clxxxii} Quicumque nefretici¹¹ supra quadraginta annos non sanantur.
- 220 ^{12clxxxiii} Dies una et nox una fiunt a tempore, quo¹³ oritur sol¹⁴ super nos ex emisperio orientis et uertit eum¹⁵ superior circulus, donec ducat eum ad eum locum iterum. ^{clxxxiv} Vnde dicit Augustinus, quod dies est spatium unius reuolutionis solis, et hic est naturalis. Artificialis uero et proprie tamen¹⁶ ¹⁷dies¹⁸ dicitur¹⁹ presentia luminis solis²⁰ super orizonta²¹. ^{22clxxxv} Dies est sol lucens super terram.
- 221 ²³ Quibuscumque sol propior²⁴, eis dies longior et calidior, quibus remotior, eis²⁵ breuior et superior²⁶.
- 222 ²⁷ Dies apparet longior eunti uersus occidentem, /54 T/ quam eunti uersus orientem. Sic et tempora apparent seni, sicut et egro²⁸ et incarcerato, longiora. Iuueni uero et uoluptuoso breuiora.
- 223 ^{29clxxxvi} Die uergente ad occasum dicitur festinemus domum.
- 224 ^{clxxxvii} Et quemadmodum noctes et dies sunt partes anni; annus autem habet quatuor tempora, ita unus dies et una nox habet tempora, et natura uniuscuiusque temporis est secundum naturam alicuius temporis anni. Et quemadmodum est³⁰ unicuique temporum anni trinum esse, ita est³¹ unicuique tempori³² diei et noctis trinum esse. Et quemadmodum unaqueque³³ pars ex³⁴ duodecim anni partibus³⁵ uocatur mensis, ita unaqueque³⁶ pars ex duodecim partibus diei

¹ uero est TU² medium U³ et finis et medietas O⁴ trinum] est trinus U terminum O⁵ Ypocras *i.m.* U⁶ terminum O⁷ erunt *om.* U⁸ nominatur namque O unaque *om.* U⁹ Olimae pueris passu *add.* T (cf. § 234 Plurime pueris passionibus)¹⁰ scilicet *add.* U¹¹ frenitici O neust~ci U¹² Albumasar *i.m.* O De die et suis partibus. C. xvii. *add.* U¹³ a quo U¹⁴ propter *add.* O¹⁵ eum *om.* T¹⁶ uero ... tamen *om.* U¹⁷ diceret *add. et del.* T¹⁸ drēs T¹⁹ est U²⁰ tantum *add.* U²¹ artificialis ... super orizonta *om.* O²² Philosophus O²³ Ypocras *i.m.* U²⁴ propior U proior T²⁵ est *add.* T²⁶ superior T²⁷ eunti uersus *add. et del.* T²⁸ seni ... egro] egro et seni U²⁹ Iuuenalis sol inclinatur eundem est T; *idem in textu* U Iuuenalis *i.m.* U³⁰ est *om.* U³¹ et U³² temporum U³³ unaquaque U³⁴ pars est ex U³⁵ partibus anni U³⁶ diei *add.* U

- uocatur hora. Et habent simul nox et dies .24. horas. Eruntque omnes tres hore /17^v U/ ex eis¹ secundum naturam unius temporis anni; prima igitur quarta diei uel noctis, que sunt tres hore, conuenit nature aeris et ueris et ²est calida et humida. Et secunda quarta ex die et nocte³ conuenit nature ignis et estatis, estque calida, sicca⁴. Et tertia quarta diei et noctis⁵ conuenit nature terre ac autumn⁶ et /55 T/ est frigida, ⁷sicca. Quarta uero⁸ quarta diei et noctis⁹ conuenit nature aque et hiemis et est frigida et humida.
- 225 Dies denominantur ab illo planeta, qui dominatur¹⁰ in prima hora diei, qui et dicitur dom<in>us illius diei¹¹. ^{clxxxviii}Et in dominis dierum atque horarum inceptum est a die dominica, posueruntque eum planete diurno¹², qui est sol. Vnde et posuerunt solem dominum prime hore diei dominice. ¹³Inde continget, quod tertius ab ipso exclusiue dominabitur¹⁴ in prima hora diei sequentis, ut luna, et tertius planeta a luna in prima hora¹⁵ diei sequentis et ita de aliis¹⁶.
- 226 ^{17clxxxix}Quando eadem die aliquando quidem estus¹⁸, aliquando uero¹⁹ frigus fit, autumnales egritudines expectare oportet.
- 227 ^{cxc}In febribus eadem dies²⁰ cretica²¹ est quibusdam ad uitam, quibusdam ad mortem.
- 228 ^{22cxc}In quibus febribus²³, si cuncta signa bene²⁴ precesserint²⁵, et spes²⁶ mali in quoquam non /56 T/ heserit²⁷, in die quarta aut prius, idest tertia, terminum²⁸ iudicabis²⁹. In quibus febribus, si cuncta³⁰ signa male prouenierint³¹, neque spes bona ulla³² fuerit, in die quarta³³ uel³⁴ ante mortem obiit³⁵.
- 229 ^{cxcii}Primus periodus quaternario numero continetur, secundus in septimo³⁶, tertius in undecimo³⁷, quartus in quarto decimo, quintus in septimo decimo, sextus in uicesimo, qui

¹ ex eis *om.* U

² hec *add.* U

³ ex die et nocte *om.* U

⁴ estque calida] et est calida et U

⁵ diei ... noctis *om.* U

⁶ autumn] colem nigre T

⁷ ac *add.* U

⁸ quarta uero] et quarta U

⁹ diei ... noctis *om.* U

¹⁰ dominatur *ed.* denominatur *codd.*

¹¹ illius *add.* T

¹² diei U

¹³ Philosophus *i.m.* U

¹⁴ denominatur U

¹⁵ sequentis, ut luna ... quarta diei *iter.* T pro quarta *add.* T

¹⁶ sic et tempora ... et ita de aliis *om.* O

¹⁷ Nota yp.<ocras> *i.m.* O Ypocras *i.m.* U

¹⁸ estas U

¹⁹ uero *om.* U

²⁰ die U

²¹ circita U

²² idem *i.m.* O

²³ febris U

²⁴ bene *om.* U

²⁵ precesserunt T processerunt U

²⁶ spēs O

²⁷ non hereserit in quoquam U

²⁸ terminum *ed.* t'm T termini O trini U

²⁹ Hippocr.: indicabis

³⁰ certa O si cuncta *om.* U

³¹ mala prouenierit U; Hippocr.: peruenerint

³² bona ulla] ulla bona U

³³ quarto O

³⁴ uel *om.* O

³⁵ O *corr. i.m.* ex obiit; morte peribit U habebit BC

³⁶ a° *add. et del.* T

³⁷ .xx°. T

- numerus per quaternarium augmentando in acuta egritudine usque in uicesimum¹ diem decurrit. Neque est² computandum in completo³ numero dierum, quemadmodum neque anni, neque menses, ad quorum⁴ formam tres⁵ septimanas in spatio /18^r U/ uiginti⁶ dierum terminamus. ^{cxciii}Deinde secundum hanc augmenti rationem primus periodus euenit in <trecesimum> quartum⁷, secundus in quadragesimum⁸, tertius in sexagesimum⁹.
- 230 ^{cxciv}Septime quarta est indicatiua. Alterius ebdomade octaua principium. Contemplaria uero rursus undecima, hec est quarta secunde ebdomade¹⁰. Contemplaria uero rursus septima decima; hec enim est quarta quidem a quarta decima, septima¹¹ ab undecima.
- 231 ^{cxcv}Sudores febricitanti¹², si ceperint, boni /57 T/ tertiani¹³, ^{cxcvi}et secundum Galienum, qui hoc addit¹⁴ quartam. 5ⁿⁱ¹⁵ et .7ⁿⁱ¹⁶. et .ixⁿⁱ. et .xiⁿⁱ. et .14^{mi}. et .17^{mi}. et .20^{mi}. et .21. et .24^{ti}. et .27. et .31^{mi}. et .34^{ti}. et .37. et .40^{mi}.¹⁷; hii enim sudores egritudines inducant. Qui uero ita non fuerint, dolorem significant et longitudinem egritudinis et conuersionem¹⁸.
- 232 ^{cxcvii}Quibus in¹⁹ febribus ictericia²⁰ superuenerit ante septimum diem, malum²¹.
- 233 ^{cxcviii}Quibus in²² febribus in septimo²³ aut nono aut²⁴ undecimo aut²⁵ quartodecimo²⁶ die superuenerit²⁸, bonum, si non, dextrum ypocondrium²⁹ durum fiat³⁰. Si uero non, malum³¹.
- 234 ^{cxcix}Plurime pueris passiones terminantur, hee quidem in quadraginta diebus, hee uero in septem mensibus, hee uero in septem annis, hee uero³² et³³ ad iuuentutem accedunt³⁴. Quecumque uero permanent pueris³⁵ et³⁶ non absoluuntur et³⁷ circa iuuentutem aut³⁸ feminis menstruorum eruptiones³⁹ ueterascere consueuerunt. Dies sexta uel octaua raro aut nunquam

¹ .70. U

² enim U

³ comploto U

⁴ quamlibet T

⁵ tres *om.* U

⁶ septem U

⁷ quartō T

⁸ quadrege^{num} T quadragenarium U

⁹ sexagenarium U; Hippocr.: sexagesimum

¹⁰ 8^{ua} principium ... secunde ebdomade *om.* U

¹¹ septima *om.* T

¹² febricitantis U

¹³ tertiam U

¹⁴ addis U

¹⁵ 5^m T; Hippocr.: quintani

¹⁶ 7^m T; Hippocr.: septimi

¹⁷ 5ⁿⁱ ... 40^{mi}] quintini et septimi et noni et undecimi et quartidecimi. et 70. et 71. et 74. et 31. et .34. et 37. et 40. U

¹⁸ primus periodus ... et conuersionem *om.* O

¹⁹ in quibus O

²⁰ ictericia *ed.* istericia T istericia O hic tertia B hec tertia C